Implicarea lui Vuia în mişcarea
revoluţionară bănăţeană de la 1848 desigur că a
fost parţial cauzată şi de faptul că acesta era prieten
de familie cu Eftimie Murgu şi cu alţi fruntaşi
bănăţeni, vizitându-se reciproc.

Conflictul lui Vuia cu patriarhul a devenit deschis.
Vuia cheamă preoţimea, la 13/25 iulie 1848, să nu
ia în seamă proclamaţiile patriarhului de la Sremski
Karlovci, Josif Rajačić10. În toamna acestui an (la 8
noiembrie), în locul episcopului vârşeţean Ştefan
Popovici, care „se află în mâinile nepretenilor şi din
această pricină de turma sa carea se află în locurile
prin binecuvântatele